
JREGI1 
NN. 

;171 

oxissaT M'YA 
iDESARROLLOSOSTENIEDI CON IDENTIDAD! 

kkiata 

"1111/1"Sir  
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

. GER 
I REGt 
)DESA 

SOCt 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL 

N° 081 -2015-GRJ/GRDS 

Huancayo, e 7. SEP 2015 
EL GERENTE REGIONAL DE DESARROLLO SOCIAL DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Informe Legal N° 722-2015-GRJ/ORAJ de fecha 20 de Agosto del 2015; 
el Oficio N° 143-2015-GRJ-DREJ/OAJ de fecha 31 de Julio del 2015; la Solicitud 
con fecha de recepción 02 de Julio del 2015, sobre Recurso de Apelación contra la 
Resolución Directoral Regional de Educación Junín 01438-DREJ de fecha 18 de 
Mayo del 2015, interpuesto por el administrado don OSCAR ABEL QUISPE 
SANTOS, y; 

CONSIDERANDO: 

Primero: conforme fluye de los actuados, mediante Resolución Directoral 
Regional de Educación Junín N° 1438-DREJ de fecha 18 de Mayo del 2015, el 
Director Regional de Educación Junín ha resuelto Dejar sin efecto la R.D. N° 
004921-2012-DREJ de fecha 28 de Diciembre del 20125, respecto a la inscripción 
de los Títulos Pedagógicos pertenecientes al Sr. OSCAR ABEL QUISPE 
SANTOS, por los motivos expuestos en ella; 

Segundo: Con fecha 02 de Julio del 2015, el Sr. OSCAR ABEL QUISPE 
SANTOS -en adelante el impugnante- presenta recurso de apelación contra la 
Resolución Directoral Regional de Educación Junín N° 1438-DREJ, por no 
encontrarla ajustada a Ley ni a Derecho, y no estar de acuerdo con su contenido. 

ue, con fecha 03 de Agosto del 2015, es elevado todo lo actuado, sin embargo el 
1 del mismo mes es devuelvo a fin de consignar la correcta constancia de 

notificación, por lo que el 13 de Agosto la DREJ subsana dicho error, con la 
finalidad de resolver dicho recurso conforme a Ley; 

Tercero: el inciso 5) del Artículo 75° de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General -en adelante la Ley- establece los deberes 
de las autoridades respecto del procedimiento administrativo y de sus partícipes 
realizar las actuaciones a su cargo en tiempo hábil, para facilitar a los 
administrados el ejercicio oportuno de los actos procedimentales a su cargo, el 
Artículo 143° de la acotada Ley determina la responsabilidad por incumplimiento 
de plazos: "143.1 El incumplimiento injustificado de los plazos previstos para las 
actuaciones de las entidades genera responsabilidad disciplinaria para la autoridad 
obligada, sin perjuicio de la responsabilidad civil por los daños y perjuicios que pudiera 
haber ocasionado. 143.2 También alcanza solidariamente la responsabilidad al superior 
jerárquico, por omisión en la supervisión, si el incumplimiento fuera reiterativo o 
sistemático"; 



MalT fan 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

04, "oide.  

1111111015 

 elSi 

"lan 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACIÓN PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

‘4,  GERF'  
iJ REGI.NA 

DESARR• 
SOCIA 

Cuarto: El recurso de apelación presentado por el impugnante es de fecha 
02 de Julio del 2015, sin embargo ha sido remitida a esta Oficina de Asesoría 
Jurídica el 03 de Agosto del mismo año, sin embargo es preciso señalar que este 
actuar, respecto del procedimiento administrativo es contrario a las normas que 
nos rigen, en consecuencia, existe responsabilidad disciplinaria de parte del 
funcionario y/o servidor por no cumplir con derivar en el plazo más breve la 
mencionada apelación, además que se encuentra establecido en el Artículo 132° 
de la Ley, "A falta de plazo establecido por ley expresa, las actuaciones deben producirse 
dentro de los siguientes: Para recepción y derivación de un escrito a la unidad 
competente; dentro del mismo día de su presentación; Para actos de mero trámite y 
decidir peticiones de ese carácter: en tres días; Para emisión de dictámenes, peritajes, 
informes y similares: dentro de siete días después de solicitados (...)". Es así que el 
mencionado recurso fue derivado a esta instancia luego de 19 días hábiles; 

Quinto: A pesar que existe recomendaciones al actual Director Regional de 
Educación Junín, a fin que sea diligente y realice las medidas pertinentes a fin de 
evaluar la conducta del funcionario que resulte responsable en la remisión y 
tramitación del procedimiento administrativo teniendo en cuenta los principios de 
celeridad, eficacia y simplicidad que han sido recogidos -entre otros- por la Ley en 
su artículo IV de su Título Preliminar, sin embargo, continua con su actuar 
inobservando los plazos establecidos por ley, por lo tanto, su actuar en el presente 
caso debe ser evaluado por el Secretario Técnico de Procedimientos 

dministrativos Disciplinarios de la DREJ, que deberá tener en cuenta al momento 
e pronunciarse cuando inicie el procedimiento disciplinario contra el funcionario 
ue resulte responsable por el retraso en la remisión del Recurso de Apelación; 

Sexto: El Artículo 207° de la Ley en su numeral 207.2) establece que el 
término para la interposición de los recursos es de quince (15) días perentorios; al 
respecto, el Tratadista Morón Urbina, comenta: "Los modos trascendentes como el 
tiempo influyen sobre el recurso administrativo y son: la extensión del plazo para su 
ejercicio, el inicio de su transcurso y su forma de cómputo. Como por seguridad jurídica 
los actos administrativos no pueden estar indefinidamente expuestos al riesgo de una 
revisión por vía de recurso, solo se admite cuestionarlos dentro del plazo perentorio de 
quince días hábiles desde la comunicación. Vencido dicho plazo, la disconformidad 
subsistente no puede admitirse ni resolverse como recurso (...)"; 

Séptimo: En el presente caso, la Resolución Directoral Regional de 
Educación Junín N° 1438-DREJ que se está impugnando es de FECHA 18 DE 
MAYO DEL 2015, la misma que según la Constancia de Notificación de 
Resolución N° 0243-2015-GRJ-DREJ-SG, otorgada por la Secretaria General -
Mesa de Partes de la Dirección Regional de Educación Junín, que corre a foja 195 
del expediente administrativo dicha resolución fue NOTIFICADA EL DIA 09 DE 
JUNIO DEL 2015, sin embargo, el impugnante presenta recurso de apelación 
contra dicha resolución el 02 DE JULIO DEL 2015, conforme se tiene del 'sello 
fechador de Mesa de partes de la Dirección Regional de Educación Junín, 
[después de 16 días] excediéndose del plazo establecido en el Artículo 207° de la 
Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 en su numeral 207.2) la 



tionufeava 
¡DESARROLLO SOSIENIII CON IDENTIDAD! 

~ki►  
Gerencia Regional de Desarrollo Social 

'AÑO DE LA DTVERSIF ICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

misma que prescribe que el término para la interposición de los recursos es de 
quince (15) días perentorios; 

Octavo: Asimismo, es preciso entender que el transcurso del tiempo crea y 
extingue derechos, salvo ciertos derechos imprescriptibles reconocidos por ley, 
razón por la cual los actos o hechos jurídicos deben realizarse oportunamente 
para que generen consecuencias frente a la ley. Según el Artículo 212° de la Ley 
establece que una vez vencidos los plazos para interponer los recursos 
administrativos se perderá el derecho a articularlos quedando firme el acto; por lo 
que en aplicación del Principio de Legalidad mediante el cual las autoridades 
deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de las 
facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que le fueron 
conferidas, por lo tanto corresponde declarar improcedente el recurso de 
apelación interpuesto por el impugnante, al haberlo planteado después de 15 días, 
habiendo perdido el derecho a articularlo estando firme el acto administrativo 
contenido en Resolución Directoral Regional de Educación N° 1438-DREJ de 
fecha 18 de Mayo del 2015, por lo tanto no tiene objeto pronunciarse sobre los 
argumentos planteados en el recurso de apelación; 

Por los fundamentos expuestos y estando a lo dispuesto por el artículo 
egundo de la Resolución Ejecutiva Regional N° 495-2012-GR-JUNIN/PR, de 
echa 22 de Noviembre de 2012, que dispone: "El cumplimiento de la Cuarta 

Disposición Complementaria del Reglamento de Organización y Funciones — ROF 
del Gobierno Regional Junín en materia de impugnación provenientes de las 
Direcciones Regionales Sectoriales", contando con el visado de la Oficina 
Regional de Asesoría Jurídica; 

SE RESUELVE: 

1.- DECLARAR IMPROCEDENTE, el Recurso de Apelación interpuesto por 
administrado don OSCAR ABEL QUISPE SANTOS, contra Resolución 

ectoral Regional de Educación N° 01438-DREJ de fecha 18 de Mayo del 2015, 
or haberla interpuesto después de 16 días, lo cual es contrario a lo establecido 

en el numeral 207.2) del Artículo 207° de la Ley del Procedimiento Administrativo 
General N° 27444. 

2.- DAR, por agotada la vía administrativa, en aplicación a lo establecido 
por el Artículo 218° de la Ley del Procedimiento Administrativo General N° 27444 y 
sus modificatorias. 

3.- REMITIR, una copia de todos los actuados al secretario técnico de 
Procesos Administrativos Disciplinarios de la DREJ, para el deslinde de 
responsabilidades por no elevar el recurso de apelación, interpuesto por el 
administrado don OSCAR ABEL QUISPE SANTOS, en el plazo establecido en la 
norma, vulnerando los Artículos 131°,132° y 143° de la Ley 27444. 



NOM Y SILVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

,+C* ChiL 

thr>42 

I I I I Ir 

Gerencia Regional de Desarrollo Social 

"AÑO DE LA DIVERSIFICACION PRODUCTIVA Y DEL FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACIÓN" 

4.- NOTIFICAR, una copia de la presente resolución al interesado, a la 
Dirección Regional de Educación Junín y a los demás órganos competentes del 
Gobierno Regional Junín. 

5.- DISPONER, la devolución del expediente administrativo a la Dirección 
Regional de Educación Junín, para mantener un único expediente conforme se 
encuentra establecido en el Artículo 150° de la Ley del Procedimiento 
Administrativo General N° 27444. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Ab°. Jean A. Diaz A varado 
Germ e n oral de Outintd1r(ciai 

GO' t t4C REGIONACJUNIN 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

r 2115 
, 	 

Abog. A Anionier,o~n Rooles 
SECRETARIA GENERAL 

HYO. o 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

